Cerând ajutor creștinilor pentru scoaterea completă a turcilor din
țară, Mihai a conceput o strategie inteligentă, plină de riscuri, dar și plină de speranța reușitei. Zilele
următoare ne vor arăta că turcii vor fi complet zdrobiți și alungați peste Dunăre.

După bătălia de la Călugăreni, în ziua de 16/26 august 1595 Mihai Viteazul a ridicat tabăra de la
Văcăreşti şi a mers cale de 5 mile după care armata s-a odihnit până în zorii zilei următoare. Odată cu
oștenii, o mare parte a populaţiei, s-a refugiat în munți, de teama de a nu cădea în robia turcească, fugind
din calea hoardelor otomane care făceau prăpăd și jaf în țară.

această tactică, el a reușit să mai nimicească o parte dintre ei, să-i intimideze, să captureze și le distrugă o
parte din arsenal.

Domnul valah împreună cu oastea sa şi cu populaţia care îl urma, au ajuns în seara zilei de 17/27
august 1595 în apropierea zidurilor cetății Târgovişte. După un alt popas de odihnă, Mihai a înaintat mai
adânc înspre munți. A rămas opt zile în aşteptarea ajutoarelor creștinilor europeni și a celor din Ardeal.

Văzând că Sigismund Báthory întârzie, Mihai Vodă a hotărât să se retragă încă două mile mai spre
nord, în mijlocul munţilor, de unde se vedeau ruinele Cetăţii Negru Vodă, dărâmată odinioară de turci. La
2/12 septembrie 1595, Voievodul şi armata sa se aflau pe teritoriul satului Stoeneşti, pe valea
Dâmboviței. Mihai își așeza tabăra de 8 000 de oameni cu 22 de tunuri, în această zonă muntoasă, aleasă
cu dibăcie și mare prevedere. Locul putea fi ușor apărat, deoarece atacatorii aveau o singură cale de
acces, printr-o vale îngustă.

Dr. în istorie, Marin Cristian ne informează asupra componenței armatei creștine ce a
venit în ajutor lui Mihai, în lucrarea „Mihai Viteazul ”-2013: „Sigismund Báthory a mai fost însoţit de
Ştefan Bocskay cu 300 de călăreţi, cancelarul Ştefan Josica cu 200 de cavaleri şi Ştefan Csáky cu o sută. La
28 august/7 septembrie 1595 Sigismund Báthory a aflat o veste îmbucurătoare și importantă: că tătarii
care aveseseră intenția să invadeze Valahia și să facă joncțiunea cu turcii, s-au întors din drum, fiind
atacați în Crimeea de ruși și cazaci.

În armata lui Sigismund, au sosit de la Oradea 800 de cavaleri în zale şi 1.200 de archebuzieri care
vor fi conduşi de Ştefan Bocskay.

Papa Clement al VIII-lea a trimis ajutoare în bani lui Sigismund Báthory ca să-și
organizeze armata. Acum, armatele creștine dispuneau în final de multe si diferite tipuri de tunuri (unii
istorici estimează numărul lor la aproximativ 63).

Într-o scrisoare adresată castelanului polonez Stanislaw Zolkiewski la 2/12 septembrie 1595,
Mihai îi comunica printre altele: „Eu fireşte, cu toate că doresc peste măsură să mă năpustesc iarăşi
asupra duşmanului, socotesc totuşi că trebuie să aştept ajutorul celorlalţi creştini, care trebuie să
sosească din zi în zi”- (Dacia Nemuritoare 83/2020-dr. Marin Cristian_

- Va urma –